
 

Edital 034/2022 - PRPPG/Unespar                                                                                                                      Página 1 de 2 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 
 

 EDITAL 034/2022 - PRPPG/Unespar 
Resultado parcial do Edital 005/2022 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes 

em eventos científicos presenciais 
  
 
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando o contido no Edital n. 005/2022 
- PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1°. Tornar público o resultado parcial de docentes contemplados(as) pelo Edital n. 005/2022-
PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais, recurso do 
Conv.004/2022 da Fundação Araucária do Paraná, no período entre 10 a 31 de agosto de 2022. 
 

Processo Docente Campus Evento Instituição organizadora 
Valor do 
recurso 

aprovado 

19.172.734-7 Lara Brunelle 
Almeida Freitas 

Campo 
Mourão 

XIX Seminário 
ANPTUR 2022 

Associação Nacional de 
Pesquisa e Pós-Graduação 
em Turismo - ANPTUR 

Passagens: 
R$2.587,77 

19.291.265-2 
19.291.232-6 

Claudia Priori Curitiba II XVIII Encontro 
Regional de História 
da ANPUH-PR–
Nação, Povos e 
Territórios –
Configurações e 
Reconfigurações 

UNILA – Universidade 
Federal da Integração 
Latino-Americana 
ANPUH-PR – Associação 
Nacional de História – 
Seção Estadual 

Passagens: 
R$ 745,18 
Diárias:  
R$ 648,00 

19.294.727-8 
19.294.789-8 

Kelen dos 
Santos Junges 

União da 
Vitória 

VIII Congresso 
Internacional de 
Educação – 
CONEDU 2022 

Centro Multidisciplinar de 
Estudos e Pesquisa - 
CEMEP 

Passagens: 
R$ 2.475,93 
Diárias:  
R$ 1.024,07 

19.298.226-0 Adilson 
Anacleto 

Paranaguá XV Congreso 
Nacional y VIII 
Internacional sobre 
Democracia em 
Rosario, Argentina 

Universidad Nacional de 
Rosario, Argentina 

Diárias: 
R$ 3.336,71 

19.299.256-7 Zeloi Aparecida 
Martins 

Curitiba II XVII Congresso 
Ibero-Americano de 
Comunicação - 
“Comunicação, 
Identidades e Diálogo 
na Cidade 
Mediatizada”, Porto-
Portugal. 

Associação Ibero-
Americana de 
Investigadores de 
Comunicação 
em parceria com o 
CITCEM – Centro de 
Investigação 
Transdisciplinar - Cultura, 
Espaço e Memória, 

Passagens: 
R$ 3.478,35 
Diárias:  
R$ 2.521,65 



 

Edital 034/2022 - PRPPG/Unespar                                                                                                                      Página 2 de 2 
 

Unidade de I&D da 
Faculdade de Letras da 
Universidade do Porto 
(FLUP). 

19.307.331-0 Stela Maris da 
Silva 

Curitiba II XVII Congresso 
Ibero-Americano de 
Comunicação - 
“Comunicação, 
Identidades e Diálogo 
na Cidade 
Mediatizada”, Porto -
Portugal. 

Associação Ibero-
Americana de 
Investigadores de 
Comunicação 
em parceria com o 
CITCEM – Centro de 
Investigação 
Transdisciplinar - Cultura, 
Espaço e Memória, 
Unidade de I&D da 
Faculdade de Letras da 
Universidade do Porto 
(FLUP). 

Passagens: 
R$ 3.659,90 
Diárias:  
R$ 2.340,10 

19.326.250-3 Solange Straube 
Stecz 

Curitiba II XVI Congreso 
ALAIC 2022 

Associação Latino-
Americana de 
Pesquisadores da 
Comunicação (ALAIC) 

Diárias: 
R$ 5.000,00 

19.349.698-9 
19.358.532-9 

Claudia Maria 
Petchak 
Zanlorenzi 

União da 
Vitória 

VIII Congresso 
Internacional de 
Educação – 
CONEDU 2022 

Centro Multidisciplinar de 
Estudos e Pesquisa - 
CEMEP 

Passagens: 
R$ 1.958,03 
Diárias:  
R$ 900,00 

19.359.536-7 Matheus 
Amarante do 
Nascimento 

Paranavaí 45° Simpósio 
Internacional de 
Ciências do Esporte 

Centro de Estudos do 
Laboratório de Aptidão 
Física de São Caetano do 
Sul - CELAFISCS 

Diárias:  
R$ 900,00 

19.365.015-5 Lucineia 
Lazaretti 

Paranavaí VI Colóquio do 
GEPAPe - USP 

Faculdade de Educação - 
USP 

Passagens: 
R$ 608,07 
Diárias:  
R$ 989,00 

19.380.245-1 Valéria 
Aparecida 
Schena 

União da 
Vitória 

VIII Congresso 
Internacional de 
Educação – 
CONEDU 2022 

Centro Multidisciplinar de 
Estudos e Pesquisa - 
CEMEP 

Passagens: 
R$ 3.305,93 

 
 Paranavaí, 01 de setembro de 2022. 

 
 

Thaís Gaspar Mendes da Silva  
Diretora de Pesquisa – PRPPG  

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 
 
 
 

  Carlos Alexandre Molena Fernandes 
      Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

  Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 
  


